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فسقلي ها چيستند؟
1. انتشارات قديانی، مجموعه ي مصور 
»فســقلی ها« را كه نوشــته ی تونی 
گراس و ترجمه ي جمعی از مترجمان 
(با همکاری خانم شکوه قاسم نیا)  
است و برای کودکان پيش دبستانی و 
اول و دوم ابتدايي بازنويسی شده، چاپ 
کرده است. در طراحی تصويرهاي اين 
کتاب از رنگ های شاد و متنوع استفاده 
شده اســت که کودکان را به خواندن 
ترغيب مي كنند. مجموعه ی فسقلی ها 
چهل وپنج عنوان کتاب را در دو مجلد، 
با نام هايــی که از شــخصيت اصلی 
داستان الهام گرفته شده اند، دربردارد؛ 
مثل: »فــری فرامــوش کار«، »ددی 

دست وپاچلفتی«، »کاکا کثيفه«. 

2. شــخصيت اصلــی مجموعــه ي 
فسقلی ها دختر يا پسر کوچکی است 
که ويژگی منفی يا اخلاق بدی دارد؛ 
مثلًا دســت وپاچلفتی اســت، لجباز 
است، بی حوصله اســت، زيادی غذا 
می کند،  نابجا  می خورد،کنجــکاوی 
بيش از حد تلويزيون تماشا می کند، 
جيــغ و داد راه می انــدازد، خجالتی 

فسقلي هاي 
خـواندني

 مرتضي  فاضل، مشاور خانواده 

معرفی و پیشنهاد مطالعه ی کتاب های خوب به دانش آموزان، راهکاری 
برای معلمان و والدين است تا از اين طريق کودکان با کتاب آشتی کنند 
و از مشکلات رفتاری شان آگاه شوند. مجموعه کتاب  های «فسقلی ها» 
که زبانی طنزگونه و شاد دارد، به والدين و معلمان عزيز معرفي می شود. 

اســت، خبرچينی می کنــد، نگران 
است، به بهداشــت شخصی اهميت 
نمی دهد و...  اين داســتان ها با زبانی 
طنزگونه، ســاده و روان بيان شده اند. 
از اين رو خواننده ی خردسال به خوبی 
با شخصيت ها ارتباط برقرار می کند و 
از همان ابتدا، بدیِ رفتار شــخصيت 
داســتان را حس می کنــد و متوجه 

زشتی کارش می شود. 
اسامی شخصيت هاي كتاب هاي اين 
مجموعه دو قســمت دارند: قسمت 
اول اسم فرد و قسمت دوم صفتش را 
توضيح می دهد. اسامی در قسمت اول 
کوتاه و غالباً يک بخشی يا دوبخشی 
هستند و به راحتی ادا می شوند: بالی، 
آنا، جودی، کاکــی، هانی، بابی، قلی، 
جی جــی. کوتاه بودن اســامی باعث 
با آن ها  به راحتی  می شــود کودکان 
ارتباط برقرار کنند و صميمی شوند. 
صفتِ بخــش دوم از لحــاظ آوايی 
بســيار با بخش اول هماهنگ است. 
ترکيب حروف، ضمــن جذاب بودن، 
موسيقی و آوای زيبايی را ايجادکرده 
است؛ به ويژه قرارگرفتن چند مصوت 
و يا حرف يکسان پشت سرهم، برای 

آشنايی کامل کودکانی که تازه حروف 
زبان فارسی را ياد گرفته اند، آموزنده 
است. در اکثر عنوان هاي داستان، چند 
حرف و حتی گاهی تــا چهار حرف 
تکرار می شوند؛ مثلًا چهار حرف »ب« 
در »بابی بی باک«، چهار حرف »ک« 
در »کاکی کنجــکاو« و چهار حرف 
»ج« در »جی جــو جنگجو« و... . اين 
مجموعه تقريباً بيشتر حروف فارسی 
را پوشش داده است و به خصوص برای 
دانش آموزانی مفيد است که مشکل يا 

اختلال خواندن دارند. 

3. در داســتان های فسقلی، جنبه ی 
واقع گرايانه ی اتفاقات به خوبی نمايان 
اســت. فضای داستان به جای فضايی 
رمانتيک و غيرواقعی، کاملًا واقعی و 
قابل باور است. اتفاقات مطرح شده در 
زندگی کودکان کاملا تًجربه شــده و 
ملموس و به خوبی با شرايط و نيازهای 

آنان همراه است.

4.  در تمامی قصه ها، روايت طنز گونه ی 
داستان ها ديده می شود. گاه اين طنز 
در پايان قصه با اتفاقات جالبی که روی 

معرفی و پیشنهاد مطالعه ی کتاب های خوب به دانش آموزان، راهکاری 
برای معلمان و والدين است تا از اين طريق کودکان با کتاب آشتی کنند 
و از مشکلات رفتاری شان آگاه شوند. مجموعه کتاب  های «فسقلی ها» 
که زبانی طنزگونه و شاد دارد، به والدين و معلمان عزيز معرفي می شود. 

مي توانید يكي از داستان هاي فسقلي ها را 
بشنويد و در كلاس از آن استفاده كنید.
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 تهيه ی کليپ های بلند خوانی داســتان ها به صورت جمعی و خانوادگی: يکی از 
روش های ترغيب کودکان به مطالعه، خواندن کتاب به صورت جمعی و خانوادگی 
است. در اين روش، اعضای خانواده هر کدام بخش هايی از يک داستان را با صدای 
بلند، به صورت تکی يا دســته جمعی، می خوانند و از اجرايشان کليپ های مستند 

تهيه می کنند.
 تهيه ی کليپ هايی برای بيان خلاصه ي داستان ها: دانش آموزان می توانند محتوا و 
خلاصه ي داستان را يا با کلام خودشان يا به شکل قصه  بيان کنند. همچنين، می توانند 

خلاصه ي داستان را به صورت نوشتاری تهيه کنند.
  تهيه ي کليپ هايی برای اجرای نمايش گونه ي داستان ها: بيشتر محتوای داستان ها 
قابليت اجرای نمايشی دارد و دانش آموزان می توانند، به همراه اعضای خانواده، آن ها را 

اجرا کنند.  
  تهيه ي نقاشــی ها و تصويرسازی های جديد از شــخصيت ها: يکی از ويژگی های 
ارزنده ي اين کتاب، تصويرســازی های خوب آن است که می تواند خصوصيات منفی 
و عادت هاي اخلاقیِ بد را به بهترين شکل نمايش دهد. کودکان می توانند تصويرهاي 

کتاب را نقاشی يا به شکل خلاقانه تصويرهای جديدی طراحی کنند.
 داستان نويســی و طراحی شــخصيت های جديد و انتخاب نام های کاملْا ايرانی: 
دانش آموزان می توانند برخی عادت هاي منفی و نامناســب را که به آن ها اشاره نشده 
است، در قالب داستان های جديد طراحی و اسم های ايرانی برای آن ها انتخاب کنند؛ 

مثلْا »تينا ترسويی« يا »نيما نمی خوام«.
  تغيير خلاقانه و بازآفرينی داستان ها: بهتر است والدين در هنگام خواندن داستان هاي 
اين مجموعه از شــيوه ی گفت وگو (ديالوگ) استفاده کنند. بدين شکل که بخشی از 
داستان را برای فرزندشان بخوانند، سپس از او بخواهند ادامه ی داستان را پيش بينی يا 
حدس بزند. گاهی اين حدس ها و پيش بينی ها منجر به بازنويسی داستان ها می شود و 

کودکان می توانند اين داستان های بازنويسی شده را ارائه دهند.  
  طراحی داستان هايی با شخصيت های کاملْا مثبت يا عادت هاي اخلاقی و رفتاری 
خوب: يکی از فعاليت های ارزنده که می تواند در راستای مثبت انديشی و تربيت سالم 
فرزندان صورت بگيرد، طراحی داستان ها يی با شخصيت هايی است که اتفاقاْ ويژگی های 
مفيد و مثبتی دارند. اين داستان ها و شخصيت ها الگوی خوبی برای کودکان هستند و 
ذهنيت زيبا و سازنده ای را در آنان فراهم می آورند. نمونه ی زيبای اين کار در کتاب های 
درسی، بازآفرينیِ شعر داستان گونه ی دوکاج و تبديل آن به کاجستان و داستان چوپان 
دروغگو و تبديل آن به چوپان راستگوســت. کودکان می توانند بر اســاس اين روش 

داستان هايی مثل »مريم مهربون«، »بابک باادبه« و » جواد جرئتی« طراحي كنند.

می دهد، به اوج می رسد. طنز داستان 
تأثير خيلی خوبــی بر توجه و رغبت 
دانش آموزان به مطالعه ي کتاب ها دارد.

5. قصه ها بُعد تربيتــی دارند و اکثر 
مشــکلات تربيتی کودکان را پوشش 
مي دهند. داســتان های اين مجموعه 
نه تنها مشکلات فرهنگی ندارند، بلکه 
از نصيحت گرايی، آموزش مستقيم و 
نتيجه گيری اخلاقی اجتناب می کنند. 
با روايت بدیِ رفتار شخصيت اصلی، 
به صورت غيرمســتقيم، پيام خود را 
به کودکان منتقل می کنند و به آنان 
اجازه می دهند خودشان درباره ی پيامد 
اين گونه رفتارها نتيجه گيری کنند. اين 
مجموعه حتی برای والدين نيز مفيد و 
آموزنده است و به طور غيرمستقيم به 
آنان کمک می کند برخی از رفتارهای 
فرزندان خود را بپذيرند، در شــرايط 
نامســاعد با آنان بيشتر مدارا کنند و 
با برخوردی مناســب، فرزنــدان را با 

پيامدهای رفتارشان روبه رو کنند. 

6. در ايــن مجموعــه، بــه برخــی 
رفتارهــای کمال گرايانه يــا افراطی 
کودکان توجه شده است؛ براي مثال 
نازنازو«،  داســتان هايی مثل:»نانــی 
»هانی همه چی دان«، »بابی بی باک«، 
»کامی کمکــی«، »جــودی جدی«، 
»کاکی کنجکاو«، «ســالی سلامت«، 
»بالی خوش لباس«، »آنا خانم خانم ها«. 

7. در برخــی از داســتان های ايــن 
مجموعه، شخصيت اصلی تصميم به 
ايجاد تغييراتی در زندگی اش می گيرد؛ 
»شری شيرينه«، »دی دی ديرکن« و 
»جالی خجالتی« چنين تصميماتی 
را در طول داســتان اتخاذ می کنند. 
از لحاظ تربيتی اين رفتارها بســيار 
آموزنده اند. همچنين، از آنجا که برخی 
از ويژگی ها غيرقابل تغييرند، برخی از 
شخصيت های داســتان نيز وضعيت 
موجــود را می پذيرنــد؛ مانند »هلی 
هيولا«، »فری فراموشکار« و »کوتی 
کارآگاه«. بيــان اين نکتــه، آموزش 

خوبی برای والدين و فرزندان است. 
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